
 
ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA I REOSIGURANJA 
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
 
UPRAVNI ODBOR 
 
      
                
 
 
                                                                                P r i j e d l o g 
         

 
 

 
 
                         
 
 
 
 

PROGRAM RADA 
 

Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja i 
reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine 

za 2013 godinu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sarajevo, januar, 2013.godine 

 
 



 2 

 
Na osnovu člana 104 stav 1  Zakona o zdravstvenom osiguranju (" Službene novine 
Federacije BiH " br.30/97,07/02, 70/08 i 48/11 ), člana 12 Statuta Zavoda 
zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine, ("Sl.novine 
Federacije BiH ",br:69/05), i člana 39 Poslovnika o radu Upravnog  odbora Zavoda 
zdravstveneog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH, Upravni odbor Zavoda 
zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH, na sjednici od 30 
.01.2013.godine, donosi: 
 

        PROGRAM RADA 
 

Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije 
Bosne i Hercegovine 

            za 2013. godinu 
 

I - TEMATSKI DIO 
 
Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH, (u 
daljem tekstu: Upravni odbor Federalnog  zavoda, će i u 2013 godini nastaviti sa 
aktivnostima na daljem unapređivanju svog rada, saglasno nadležnostima  utvrđenim 
Zakonom o zdravstvenom osiguranju, Statutom Federalnog zavoda, drugim 
zakonima, podzakonskim i drugim aktima, kao i  Poslovnikom o radu Upravnog 
odbora Federalnog zavoda, a sve u cilju unapređenja zdravlja stanovništva. 
 
Pored toga, u navedenom periodu Upravni odbor će poduzimati mjere i aktivnosti u 
cilju primjene Zakona o zdravstevnoj zaštiti i drugih zakona, koji regulišu pitanja  od 
značaja za oblast zdravstva. Upravni odbor Federalnog zavoda  će poduzimati sve 
potrebne mjere i aktivnosti  u vezi obezbjeđivanja zdravstvene zaštite osiguranicima 
iz nadležnosti Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH, a u 
cilju stvaranja uslova za  njihov jednakopravan pristup zdravstvenoj zaštiti na 
području  cijele Federacije BiH; 
 
U tom smislu Upravni odbor će usmjeriti svoje aktivnosti na slijedeće komponente: 
 
• U cilju nesmetanog funkcionisanja federalnog fonda solidarnosti permanentno će 

se pratiti prikupljanje prihoda i ostvarivanje rashoda u cilju uspostavljanja 
održivog balansa,  uspostavljanje i razvijanje ugovornih odnosa sa zdravstvenim 
ustanovama, kroz praćenje ostvarivanja prava osiguranih lica i izmirivanja 
nastalih obaveza; 
 

• Unapređenje sistema zdravstvenog osiguranja i zdravstvene zaštite kroz 
sudjelovanje u pripremi Zakona  iz oblasti zdravstva ,podzakonskih i drugih akata 
iz oblasti  obaveznog zdravstvenog  osiguranja, u izmjenama i dopunama istih u 
skladu sa  strateškim opredjeljenjima u Federaciji BiH u sektoru zdravstva; 
 

• Uspostavljanje normativno-pravnih, ekonomsko-finansijskih i svih drugih 
pretpostavki radi boljeg funkcionisanja federalne solidarnosti kroz obezbjeđivanje 
jednakopravnosti osiguranih lica iz svih kantona u ostvarivanju pristupa 
zdravstvenim ustanovama koje pružaju zdravstvene usluge na teret federalnog 
fonda solidarnosti;  

• Reformske aktivnosti u zdravstvenom osiguranju  u cilju  racionalizacije pružanja 
zdravstvenih usluga,  razvoju sistema za poboljšanje  kvaliteta i sigurnosti u 
pružanju zdravstvene zaštite i za akreditiranje zdravstvenih ustanova; 



 3 

• Unapređenje i poboljšanje procesa finansiranja federalnog fonda solidarnosti, kao 
i unapređenje  aktivnosti ovog fonda saglasno naučnim i stručnim saznanjima u 
različitim oblastima medicine; 

• Aktivnostima prema Vladi Federacije BiH, radi obezbjeđenja prihoda i ispunjenja 
njene zakonske obaveze prema federalnom fondu solidarnosti i iznalaženja 
rješenja za njegovo nesmetano funkcionisanje,(po potrebi, korekcije cijena 
zdravstevnih usluga,i dr.) 

• Racionalizaciju bolničkih usluga u Federaciji BIH, sa ciljem jačanja kvalitete, 
efikasnosti bolničkih usluga, ali i ekonomske održivosti  federalnog fonda 
solidarnosti ,odnosno sistema zdravstva u cjelini; 

• U cilju racionalnijeg korištenja i potrošnje citostatika finansiranih sredstvima  
federalnog fonda solidarnosti, a nakon izvršene analize potrošnje ovih lijekova  , 
organizovati tematsku sjenicu  sa stručnjacima iz oblast onkologije koje će 
predložiti nadležne zdravstvene ustanove.  

• Učestvovanje u reformi zdravstvenog sektora u skladu sa strategijama iz oblasti 
zdravstvenog osiguranja i zdravstvene zaštite, a posebno kod izrade Prijedloga 
zakona o zdravstvenom osiguranju 

 
• Obezbjeđivanje transparentnosti cjelokupne djelatnosti Federalnog zavoda  

osiguranja i reosiguranja  i njegovih organa, putem redovnog izvještavanja 
nadležnih organa i institucija o stanju i poslovanju federalnog fonda solidarnosti i 
drugim sredstvima ovog zavoda; 

  
• Unapređenje međuentitetske i međukantonalne saradnje u oblasti zdravstvenog 

osiguranja i zdravstvene zaštite u cilju ostvarivanja prava osiguranih lica pod 
jednakim uslovima; 

                      
 
II - NORMATIVNI DIO 
 
Upravni odbor će u 2013.godini razmatrati i usvajati akte iz svoje nadležnosti i 
pripremati prijedloge određenih akata i dokumenata za usvajanje od strane drugih 
organa, i to: 
 
1.Donošenje odluka o provođenju postupaka javnih nabavki, saglasno Planu javnih 
nabavki za 2013.godinu,(Rok:kontinuirano) 
 
2.Donošenje Prijedloga odluke o izmjenama i dopunama Odluke  o utvrđivanju 
osnovnog paketa zdravstvenih prava u dijelu koji se odnosi na programe i usluge 
Fonda solidarnosti Federacije Bosne i Hercegovine; 
(Rok:I kvartal,2013.godine) 
 
3.Izmjene Pravilnika o obračunu sredstava u zdravstvu FBiH sa izradom 
obrazaca i Uputstva za izradu Obračuna sredstava u zdravstvu za 2012.godinu i 
distribucijaistih kantonalnim zavodima zdravstvenog osiguranja i zdravstvenim 
ustanovama federalnog nivoa; 
(Rok:I kvartal,2013.godine) 

 
 

III - FINANSIJSKO PLANSKI DOKUMENTI, PROGRAMI I ODLUKE 
Upravni odbor  će u narednom periodu usvajati finansijsko -planske dokumente, 
programe i odluke i to: 
 



 4 

1.Program djelatnosti Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije BiH 
i smjernice za funkcionisanje Stručne službe za 2013 godinu; 
 Rok: I kvartal 2013. godine 
 
2.Program rada Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja   
Federacije  BiH  za 2013.godinu; 
Rok: I kvartal 2013. godine 
 
3.Program zdravstvene zaštite koji se finansira sredstvima federalnog fonda 
solidarnosti za 2013.godinu, sa planom obima usluga  za 2013..godinu; 
Rok:I kvartal 2013.godine 
 
4.Odluku o Godišnjem obračunu Zavoda zdravstevnog osiguranja i reosiguranja 
Federacije BiH za 2012.godinu; 
Rok: I kvartal, 2013.godine 
 
5.Dokument okvirnog budžeta (DOB) Federalnog zavoda zdravstevnog osiguranja i 
reosiguranja za period,  2014 – 2016.godina; 
Rok:I kvartal 2013.godine 
 
6.Odluku o korekciji cijena zdravstvenih usluga koje se finansiraju na teret sredstava 
federalnog fonda solidarnosti; 
Rok:II kvartal, 2013.godine 
 
 
7.Odluku o usvajanju prijedloga Budžetskog zahtjeva za federalni fond solidarnosti 
za 2014.godinu; 
Rok:III kvartal godine 2013.godine 
 
8.Program zdravstvene zaštite koji se finansira sredstvima federalnog fonda 
solidarnosti  za 2014.godinu; 
Rok:IV kvartal 2013.godine 
 
9.Odluku o izdvajanju  sredstava  u fond solidarnosti Federacije BiH, za 2014.godinu; 
Rok: IV kvartal 2013. godine 
 
10.Plan javnih nabavki koje se finansiraju iz sredstava federalnog fonda solidarnosti i 
Plan javnih nabavki koje se finansiraju iz sredstava Stručne službe za 2014.godinu; 
Rok: IV kvartal 2013godine 
 
11.Prijedlog finansijskog plana: 
 - Federalnog fonda solidarnosti za 2014.godinu, 
 - Stručne službe Federalnog zavoda za 2014.godinu 
 - Federalnog zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja za 2014.godinu, 
(konsolidovan). 
   Rok:IV kvartal 2013.godine 
 
IV - ANALITIČKO - INFORMATIVNI DIO 
 
Upravni odbor  će u narednom periodu razmatrati i usvajati sljedeće 
izvještaje,informacije,odnosno druge materijale iz svoje nadležnosti 
 
1.Izvještaj o izvršenju Programa rada Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog 
osiguranja  i reosiguranja Federacije BiH, za 2012 godinu; 
Rok: I kvartal 2013. godine 



 5 

 
2.Izvještaj o radu Stručne službe Zavoda zdravstvenog osiguranja i  reosiguranja 

Federacije  BiH,  za 2012 godinu; 
 Rok: I kvartal  2013. godine 
 
3.Elaborat o izvršenom popisu stalnih stvari, sitnog inventara, zaliha lijekova i 
potrošnog materijala, materijalnih i sličnih prava, novčanih sredstava, potraživanja i 
obaveza i izvora sredstava u Zavodu zdravstvenog osiguranja i reosiguranja 
Federacije BiH sa stanjem na dan 31.12.2012.godine; 
Rok: I kvartal 2013.godine 
 
4.Izvještaj o ostvarenju i utrošku sredstava po osnovu doprinosa za zdravstveno 
osiguranje uposlenika na radu u inostranstvu u periodu 01.01.-31.12.2012.godine . 
Rok:I kvartal:2013.godine 
 
5.Izvještaj o upućivanju osiguranih lica u inostranstvo u periodu 01.01.-
31.12.2012.godine; 
Rok:I kvartal, 2013.godine 
 
6.Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana: 
-  Federalnog fonda solidarnosti za 2012. godinu; 
-  Finansijskog plana Stručne službe Zavoda zdravstvenog  osiguranja i  
   reosiguranja Federacije BiH za 2012.godinu; 
- Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja  
Federacije BiH,  za 2012. godinu, (konsolidovan);  
Rok: I kvartal  2013 godine 
 
7.Izvještaj  o provođenju postupka  javnih  nabavki za period  01.01.-31.12.2012.god.  
Rok: I kvartal  2013 godine 
 
8.Izvještaj o radu internog revizora za 2012.godinu;  
Rok: I kvartal  2013 godine 
 
9.Obračun sredstava u zdravstvu za 2012.godinu; 
Rok:II kvartal, 2013.godine 
 
10. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana: 
-  Federalnog fonda solidarnosti za period I - VI 2013.godine; 
-  Finansijskog plana Stručne službe Zavoda zdravstvenog osiguranja i   
   reosiguranja Federacije Bosne i Hercegovine za period I - VI 2013.godine; 
-  Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja  
   Federacije Bosne i Hercegovine za period I - VI 2013.godine,     
    (konsolidovan); 
Rok:III kvartal 2013 godine 
 
11.Izvještaj o izvršenju Programa rada Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog 
osiguranja  i reosiguranja Federacije BiH, za period I –VI 2013. godine; 
Rok: III kvartal 2013. godine 
 
12.Izvještaj o radu Stručne službe Zavoda zdravstvenog osiguranja i  reosiguranja 

Federacije  BiH,  za  period, I – VI 2013.godine; 
 Rok:III kvartal  2013. godine 
 
 



 6 

V - OSTALE AKTIVNOSTI 
 
Od ostalih aktivnosti u narednom periodu  Upravno vijeće  će provoditi  i sljedeće 
aktivnosti : 
 
1.U skladu sa odredbama Sporazuma o načinu i postupku korištenja zdravstvene 
zaštite izvan područja kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja kome osiguranik 
pripada,(„Sl.novine Federacije BiH“,broj:41/019 imenovati posebne komisije koja će 
usaglašavati i koordinirati  akcije za sprovođenje dogovorene politike  u oblasti 
zdravstvene zaštite  u slučajevima korištenja zdravstene zaštite van kantona 
 
2.Nastavak aktivnosti na dogradnji Sporazuma o načinu i postupku korištenja 
zdravstvene zaštite osiguranih lica na teritoriji Bosne i Hercegovine, van područja 
Entiteta odnosno Distrikta Brčko kome osigurana lica pripadaju sa težnjom 
jednakopravnosti u ostvarivanju zdravstvenih prava na cijeloj teritoriji Bosne i 
Hercegovine; 
Rok:Kontinuirano 
 
3.U cilju uspostavljanja jedinstvenog načina ugovaranja  na cijelom području FBiH 
pratit će se dosljednja primjena Jedinstvene metodologije kojom se bliže određuju  
kriteriji i mjerila za zaključivanje ugovora između  nadležnog zavoda zdravstvenog 
osiguranja  i  zdravstvenih ustanova. 
 
Program rada Upravnog odbora stupa na snagu danom donošenja.                            
 
Broj:02/III-01-1-        -1/13      Predsjednica Upravnog odbora  
Sarajevo,30 .01.2013. godine                          
                                                                         Prim.dr spec.Branka Lovrinović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Sarajevo, januar, 2013.godine
	I - TEMATSKI DIO
	III - FINANSIJSKO PLANSKI DOKUMENTI, PROGRAMI I ODLUKE
	Rok:IV kvartal 2013.godine
	Rok: I kvartal  2013. godine

	Rok: I kvartal  2013 godine
	Rok: I kvartal  2013 godine
	Rok: I kvartal  2013 godine
	Rok:II kvartal, 2013.godine
	Rok:III kvartal 2013 godine
	Rok:III kvartal  2013. godine


	V - OSTALE AKTIVNOSTI

